中共兰州财经大学委员会关于

中国共产党兰州财经大学第二次代表大会

代表选举工作的通知

各党委（党总支）、直属党支部，党委各部门：

经学校党委研究决定并报请上级党组织批准，中国共产党兰

州财经大学第二次代表大会拟于 2020年 11月召开。根据《中国

共产党章程》《中国共产党基层组织选举工作条例》的规定，结

合学校实际，经 2020年 8月 31日学校党委常委会会议研究，现

就代表选举工作有关事项通知如下：

一、代表选举单位的划分

选举单位划分以党组织隶属关系为依据。根据学校党委所属

中共兰州财经大学委员会文件

兰财大党发〔2020〕71 号

 ★

— 2 —

下一级党委、党总支、直属党支部设置情况，全校共划分 27个代

表选举单位。

二、代表的条件

中国共产党兰州财经大学第二次代表大会代表必须是具有表

决权、选举权和被选举权的正式党员，而且应是共产党员中的优

秀分子，能够较好地体现党员先进性要求，能够反映本选举单位

的意见，代表党员的意志。具体条件如下：

（一）具有坚定的共产主义信念，能够自觉增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，在关键时刻和重大原则

问题上，是非分明，与党中央保持高度一致，能够充分体现党的

先进性和纯洁性，是党员队伍中的优秀分子；

（二）坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

坚决贯彻执行党的路线方针政策，坚决落实上级党组织和学校党

委的各项决议、部署；

（三）热爱党的教育事业，爱岗敬业，乐于奉献，全面履行

岗位职责，在教学科研、管理服务、学业学习、校园生活、社会

活动中起表率作用并做出显著成绩；

（四）严守党的政治纪律和政治规矩，公道正派，清正廉洁，

认真践行党的群众路线，密切联系师生，在党员和群众中有较高

威信，能够代表党员的意志；

（五）坚持党性原则，具有大局观念、全局意识，正确行使

党员的权利，如实反映本选举单位党组织和党员的意见，具有较

— 3 —

高的政治理论水平和议政、议事能力。

三、代表名额、构成比例及分配原则

中国共产党兰州财经大学第二次代表大会代表拟定为 186

名，约占我校正式党员总数的 6%。代表构成应具有广泛性和代表

性。以教师为主的各类专业技术人员代表占 40％左右，处级以上

领导干部代表占 30%左右，管理一线干部代表占 10％左右，学生

代表占 15%左右，工人代表占 2%左右，离退休教职工代表占 3%左

右，妇女代表不低于 30%，少数民族代表不低于 5%。

代表名额的分配，按照上述指导性比例要求和各选举单位所

辖基层党组织的数量、党员人数和学校教学、科研、管理工作实

际和工作需要确定（代表名额分配表见附件 1）。

学校党委提名的代表候选人，分别参加有关选举单位的选举。

贾宁同志在法学院党委参加选举，蔡文浩同志在统计学院党委参

加选举，王亦达同志在商务传媒学院党委参加选举，王必达同志

在创新创业学院直属党支部参加选举，丁汝俊同志在财税与公共

管理学院党委参加选举，李万红同志在金融学院党委参加选举，

胡凯同志在会计学院党委参加选举，王伟利同志在外语学院党委

参加选举，石镜如同志在国际经济与贸易学院党委参加选举，王

志锋同志在经济学院党委参加选举。

四、代表选举办法和产生程序

出席中国共产党兰州财经大学第二次代表大会的代表，由各

选举单位按照分配的代表名额、差额比例和代表构成指导性比例，

— 4 —

召开党员大会，以无记名投票方式差额选举产生。代表候选人的

差额比例不少于应选人数的 20%。

代表的酝酿、提名和选举，按照以下程序进行：

（一）提出代表候选人推荐人选名单。选举单位根据学校党

委分配的代表名额和有关要求，组织所属党支部和全体党员采取

自下而上、上下结合、充分酝酿的办法，提出代表候选人推荐名

单。根据多数党支部或多数党员的意见，从推荐名单中，按照不

少于应选代表 30%的差额比例,研究提出候选人推荐人选名单（附

件 3-1）。

（二）提出代表候选人初步人选名单。选举单位经与党委组

织部沟通后，根据学校党委提出的代表构成比例要求，按不少于

应选代表 20%的差额比例，研究提出代表候选人初步人选名单，

并在一定范围内公示 5天。

（三）对代表候选人初步人选进行考察。各选举单位在广泛

征求所在单位党内外师生员工意见的基础上，对代表候选人初步

人选进行全面考察，写出考察材料。考察材料要突出考察对象的

党性修养、政治素质、思想作风、工作业绩、发挥先锋模范作用、

党员群众公认程度、遵守党的政治纪律和政治规矩、在关键时刻

和重大原则问题上的政治立场等重点内容。考察结束后，向党委

组织部报送代表候选人初步人选名册（附件 3-3）和考察材料（附

件 3-4）。

（四）确定候选人预备人选。选举单位召开党的委员会全体

— 5 —

会议，在充分讨论的基础上，通过举手表决或者无记名投票方式，

确定候选人预备人选，向党委组织部报送关于确定代表候选人预

备人选的情况报告（附件 4-1）、代表候选人预备人选名册（附

件 4-2）和代表候选人预备人选登记表（附件 4-3）。党委组织部

根据选举单位报送的材料，审查代表候选人预备人选的酝酿提名

程序和方法、差额比例是否符合规定、代表的构成是否合理、代

表候选人预备人选是否符合代表条件。对不符合规定程序和不符

合条件的，提出调整意见。经学校党委同意后，对选举单位报送

的代表候选人预备人选名单进行批复。

（五）选举产生代表。代表候选人预备人选名单经学校党委

批准后，选举单位召开党员大会，对候选人预备人选进行充分酝

酿，根据多数选举人的意见确定候选人，以无记名投票方式差额

选举产生参加中国共产党兰州财经大学第二次代表大会的正式代

表。选举结束后，向党委组织部报送选举产生代表的情况报告（附

件 5-1）、代表名册(附件 5-2)和代表登记表（附件 5-3）。

（六）批复选举结果。党委组织部对选举单位的选举方式、

选举程序和代表资格进行初步审查，基本符合要求的提请学校党

委作出同意的批复。

五、工作要求

（一）加强组织领导。召开中国共产党兰州财经大学第二次

代表大会是我校党内政治生活中的一件大事。认真做好代表选举

工作，是开好代表大会的基础和前提，是完成好代表大会各项任

— 6 —

务的重要保证。各级党组织要把代表选举工作列入重要议事日程，

切实加强领导，精心组织，周密安排，各基层党委、党总支、直

属党支部的主要负责同志要亲自抓，要以高度负责的精神，确保

本单位代表选举工作顺利进行。

（二）严格条件程序。各级党组织要按照工作要求，坚持代

表条件，突出先进性、代表性和广泛性原则，突出政治标准，注

重优化结构，加强审核把关。代表人选的酝酿提名、代表候选人

预备人选的确定、代表的选举过程，都必须以《中国共产党章程》

和《中国共产党基层组织选举工作条例》为依据，严格遵循工作

程序，认真贯彻民主集中制原则，充分发扬党内民主，尊重和保

障党员的民主权利，体现选举人的意志，确保代表符合条件，结

构合理，比例恰当，整体优秀。

（三）严明工作纪律。各级党组织要切实加强思想政治教育，

以选举代表工作为契机，使全体党员普遍受到一次增强党性和遵

守民主集中制原则的教育。要严肃选举工作纪律，对反映被选举

人的有关问题要认真调查核实，对选举工作中出现的问题要认真

研究并妥善处理，重要情况要及时报告学校党委。对选举工作中

违反程序，违背组织原则的党组织、负责人和直接责任人，要依

据党内有关规定，严肃追究责任。要以高度的政治责任感和严谨

细致的工作作风，确保中国共产党兰州财经大学第二次代表大会代

表选举工作圆满完成。

— 7 —

附件：1.代表名额分配表

2.代表选举工作日程安排表

3-1.代表候选人推荐人选名单

3-2.代表候选人初步人选进行公示的公告（范例）

3-3.代表候选人初步人选名册

3-4.代表候选人初步人选考察材料（范例）

4-1.代表候选人预备人选的情况报告（范例）

4-2.代表候选人预备人选名册

4-3.代表候选人预备人选登记表

5-1.代表情况报告（范例）

5-2.代表名册

5-3.代表登记表

6-1.代表选举办法（草案）（范例）

6-2.代表选票

6-3.代表选举计票单

7.关于代表选举材料的填报说明

中共兰州财经大学委员会（章）

2020年 9月 21日

抄送：各院（部、中心）、各单位，机关各部门。

兰州财经大学学校办公室                    2020 年 9月 21 日印发